Ecclesia technica consilia haud praebet,<sup>10</sup> cum sit « ab omni Civitatum administrandarum parte longissime aliena ».<sup>11</sup> Complendam missionem tamen habet ipsa veritatis, omni tempore et in omnibus rerum adiunctis, ut societas ad

<sup>7</sup> Cfr *ibid.*, 82: *l.m.*, 297.

<sup>8</sup> *Ibid.*, 42: *l.m.*, 278.

<sup>9</sup> *Ibid.*, 20: *l.m.*, 267.

<sup>10</sup> Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis *Gaudium et spes*, 36; PAULUS VI, Litt. ap. *Octogesima adveniens* (14 Maii 1971), 4: *AAS* 63 (1971), 403-404; IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Centesimus annus* (1 Maii 1991), 43: *AAS* 83 (1991), 847.

<sup>11</sup> PAULUS VI, Litt. enc. *Populorum progressio*, 13: *l.m.*, 263-264.

hominis eiusque dignitatis et vocationis mensuram obtineatur. Absque veritate in vitae empiristicas scepticasque opiniones deciditur, quae ex praxi existere non valet, cuius non interest bona percipere – interdum nec significaciones – quibus ea est iudicanda dirigendaque. Hominis fidelitas secum fert *fidelitatem veritati*, quae una est *sponsio libertatis* (cfr *Io* 8, 32) atque *humanum omnibus ex partibus progressum praestare potest*. Idcirco Ecclesia eandem requirit, indefesse nuntiat ipsamque ubicumque manifestatur agnoscit. Ab hac veritatis missione Ecclesia cessare non potest. Eius socialis doctrina peculiaris est huius nuntii pars: liberanti veritati inservit. Ad veritatem expedita, undecumque manantem, socialis Ecclesiae doctrina eam suscipit, in unitatem fragmenta redigit, in quibus eam ipsa saepe reperit, eandemque in vitae experientia usque nova societatis hominum populorumque temperat.<sup>12</sup>

CAPUT PRIMUM  
LITTERARUM ENCYCLICARUM  
*POPULORUM PROGRESSIO NUNTIUS*

10. Litterarum encyclicarum *Populorum progressio* iterata lectio, post plus ab earundem editione quam quadraginta anni transierunt, postulat ut ipsius caritatis veritatisque nuntio fideles maneamus, dum peculiaris ambitus Pauli VI magisterii consideratur atque, latiore ratione, intra Ecclesiae socialis doctrinae traditionem. Diversae quoque rationes sunt ponderandae, quibus hodie secus atque illo tempore progressionis quaestio agitatur. Recta quidem animadversio est *fidei apostolicae Traditionis*,<sup>13</sup> patrimonii antiqui novique, extra quod Litterae encyclicae *Populorum progressio* si versarentur, documentum essent sine radicibus progressionisque quaestiones in sociologica tantum elementa reciderent.

11. Continuo post Concilium Oecumenicum Vaticanum II finitum evulgatae sunt Litterae encyclicae *Populorum progressio*. Ipsae Litterae primis paragraphis intimam cum Concilio necessitudinem demonstrant.<sup>14</sup> Ioannes Paulus II, viginti post annis, Litteris encyclicis *Sollicitudo rei socialis* sua ex parte fructuosam illarum Litterarum cum Concilio necessitudinem, potissimumque